E a tutte le cose che circondano le porte della mia carne ho detto: "parlatemi di quel mio dio che non siete voi, ditemi qualcosa di lui". E a gran voce hanno esclamato: "lui è quello che ci ha fatti".

Il mio chiedere era il mio slancio, e la loro risposta era la loro bellezza. E mi sono diretto su di me e ho detto a me stesso: "tu, chi sei?" e ho risposto: "un uomo". Ed ecco, io, in me, ho a mia disposizione un corpo e un'anima, una cosa esteriore e una interiore. [...] Ma quella interiore è migliore [...].

[12] Attraverserò i sensi e il corpo, che sono parte della mia natura, ed eccomi, sono nelle praterie, sono nei palazzi immensi della memoria. È qui che sta il tesoro delle infinite immagini lì trasportate dalle percezioni dei sensi. È qui che sta anche tutto quello che noi elaboriamo con il pensiero, ingrandendo, rimpicciolendo o in qualche modo variando le percezioni dei sensi; è lì che sta tutto il resto che le è stato affidato, in deposito, e che l'oblio non ha ancora assorbito e sepolto.

ibi quando sum, posco, ut proferatur quidquid uolo, et quaedam statim prodeunt, quaedam requiruntur diutius et tamquam de abstrusioribus quibusdam receptaculis eruuntur, quaedam cateruatim se prouunt et, dum aliud petitur et quaeritur, prosiliunt in medium quasi dicentia: “ne forte nos sumus?”

et abigo ea manu cordis a facie recordationis meae, donec enubiletur quod uolo atque in conspectum prodeat ex abditiis. alia faciliter atque imperturbata serie sicut poscuntur suggeruntur et cedunt praecedentia consequentibus et cedendo conduntur, iterum cum uoluero processura [...].

[14] intus haec ago, in aula ingenti memoriae meae.

ibi enim mihi caelum et terra et mare praesto sunt cum omnibus, quae in eis sentire potui, praeter illa, quae oblitus sum. ibi mihi et ipse occurro me que recolo, quid, quando et ubi egerim quoque modo, cum agerem, affectus fuerim. ibi sunt omnia, quae siue experta a me siue credita memini.

ex eadem copia etiam similitudines rerum uel expertarum uel ex eis, quas expertus sum, creditarum alias atque alias et ipse contexo praeteritis atque ex his etiam futuras actiones et euenta et spes, et haec omnia rursus quasi praesentia meditor [...].

[15] magna ista uis est memoriae, magna nimis, deus meus, penetrale amplum et infinitum. quis ad fundum eius peruenit? et uis est haec animi mei atque ad meam naturam pertinet, nec ego ipse capio totum, quod sum. ergo animus ad habendum se ipsum angustus est, ut ubi sit quod sui non capit? numquid

Quando mi trovo là, chiedo che si presenti tutto ciò che voglio, e alcune cose si fanno avanti subito, altre le devo cercare più a lungo e estrarle come da ricettacoli ben nascosti; altre ancora erompono in massa e mentre sto cercando, sto domandando un'altra cosa, balzano in mezzo come a dire ‘siamo noi?’.

Allora le caccio, con la mano del mio cuore dal volto del mio ricordo, fino a quando quello che voglio non si chiarisce e dal suo nascondiglio si fa avanti, alla mia vista.

Altre cose con facilità e mantenendo il loro ordine, a mano a mano che chiedo di loro, si presentano, e le prime cedono il posto a quelle che vengono dopo, e nel cederlo vanno a nascondersi per tornare a farsi avanti quando lo vorrò [...].

[14] Questo io faccio, nell'immenso palazzo della mia memoria. Là io ho a disposizione il cielo, la terra, il mare, con tutte le sensazioni che dentro di quelli io ho potuto provare, ad eccezione di ciò che ho dimenticato. Là mi imbatto in me stesso e mi ricordo di me, di quello che ho fatto, e quando, e dove, e il sentimento che ho provato nel farlo. Là si trova tutto quello che io ricordo o per averlo vissuto, o per averlo creduto. Dallo stesso, ricco deposito io traggio analogie fra le esperienze vissute, o fra quelle cui ho creduto sulla base di quelle vissute; e le intreccio alle passate e provo così a immaginare anche le azioni, gli eventi, le speranze del futuro e tutto questo, di nuovo, come se fosse presente [...].

[15] Quanto è grande questa mia qualità, quanto è grande la memoria, grande davvero, Dio mio! È un tabernacolo immenso, senza fine. Chi potrebbe toccarne il fondo? Ed è una qualità della mia anima, e fa parte della mia natura; eppure io non comprendo tutto quello che sono. Ma quindi l'anima è troppo piccola per comprendere, per contenere se stessa tutta intera? E dunque dove sta quello che non comprende, quello

extra ipsum ac non in ipso. quomodo ergo non capit? multa mihi super hoc oboritur admiratio, stupor apprehendit me. et eunt homines mirari alta montium et ingentes fluctus maris et latissimos lapsus fluminum et oceani ambitum et gyros siderum et relinquunt se ipsos nec mirantur, quod haec omnia cum dicerem, non ea uidebam oculis, nec tamen dicerem, nisi montes et fluctus et flumina et sidera, quae uidi, et oceanum, quem credidi, intus in memoria mea uiderem spatiis tam ingentibus, quasi foris uiderem [...].

[26] magna uis est memoriae, nescio quid horrendum, deus meus, profunda et infinita multiplicitas; et hoc animus est, et hoc ego ipse sum. quid ergo sum, deus meus? quae natura sum? uaria, multimoda uita et immensa uehementer.

ecce in memoriae meae campis et antris et cauernis innumerabilibus atque innumerabiliter plenis innumerabilium rerum generibus [...] per haec omnia discuro et uolito hac illac, penetro etiam, quantum possum, et finis nusquam: tanta uis est memoriae, tanta uitae uis est in homine uiuente mortaliter!